
           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

HOTĂRÂRE NR. 34 / 2023

Privind rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare

            CONSILIUL LOCAL al Orașului Șomcuta Mare, întrunit în ședința ordinară din data de
28.03.2023, 

Având  în  vedere  proiectul  de  hotărâre  inițiat  de  către  domnul  Primar,  Buda  Gheorghe  Ioan,
raportul de specialitate al Serviciului Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare, prin care se
motivează necesitatea adoptării prezentei hotărâri,  referatul de aprobare al Primarului Orașului Șomcuta
Mare,

Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Șomcuta Mare,
Ținând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și

completările  ulterioare,  Legea  nr.  17/2022 privind aprobarea  Ordonanţei  de urgenţă  a  Guvernului  nr.
100/2021 pentru modificarea şi completarea Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011 şi abrogarea unor acte
normative din domeniul protecţiei sociale,
             În temeiul  prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b), alin. 4 lit. a), art. 139, art. 196 alin. 1) lit. a)   din
Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

Avizul Secretarului General al Orasului Somcuta Mare,
Adoptă prezenta,

       
H O T Ă R Â R E:

           Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al Orașului Șomcuta Mare, după cum urmează:
        (1) În baza contractului de finanțare nr. C3I1B0122000048/27.02.2023, Ministerul Mediului,

Apelor și Pădurilor, prin PNRR, Pilonul 1. Tranziția Verde, Componenta 3-Managementul Deșeurilor, I.1
– dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipate la
nivele  de  orașe/comune  sau  județ,  Subinvestiția.i.1.  B.  CONSTRUIREA DE INSULE ECOLOGICE
DIGITALIZATE,  titlul  apel :  PNRR/2022/C3/S//I.1.B,  în  valoare  de  351.252,30  lei  se  majorează
veniturile la cod indicator :

21A428901 Fonduri din împrumut rambursabil cu suma de 295,17 mii lei;
21A428903 Sume aferente TVA cu suma de 56,08 mii lei;
Cu suma de 351,25 mii lei se majorează cheltuielile de la capitolul 74.02 salubritate și gestiune

deșeurilor,  sub  cap  74.02.05.01  Salubritate, titlul  XIII „Proiecte  cu  finanțare  din  sumele  aferente
componentei  de împrumut a PNRR”,  pentru obiectivul  de investiție :  CONSTRUIREA DE INSULE
ECOLOGICE  DIGITALIZATE ÎN  ORAȘUL  ȘOMCUTA  MARE,  COD  PROIECT  C3  I1B
0122000048, pe următoarele articole bugetare:

 Fonduri din împrumut rambursabil’ art 61.01 cu suma de 295,17 mii lei;

 „Sume aferente TVA”, art.61.03 cu suma de 56,08 mii lei.

Page 1 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/


           Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17       ROMÂNIA
        Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80            JUDEŢUL  MARAMUREŞ
        E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com       Consiliul Local al Orașului
        www.somcutamare.ro   ŞOMCUTA MARE   

                   (2)  Conform extrasului de cont din data de .24.02.2023. la  venituri cod indicator 390201
Venituri din valorificarea unor bunuri s-a încasat suma de  120  mii lei de la Ocolul Silvic Șomcuta
Mare (Aceste venituri  se aprobă în buget numai după încasarea efectivă și au ca destinație finanțarea
cheltuielilor de la secțiunea de dezvoltare-investiții).

Astfel, suma de 120 mii lei se propune  la cheltuieli la capitolele:
 Cap.51.02 Administrație ……………………….5,83 mii lei

Titl 71 multifuncțional  pentru PNRR
 Cap.61.02 Ordine publică, subcap 61.02.05 .................4,17 mii lei

Titl 71 Extindere sistem supraveghere video;
 Cap.67.02 Cultură, religie, sport, sub cap 67.03.07 Cămine culturale,titl 71, se alocă

suma de ...........................50,00 mii lei pentru obiectivul de investiție” - DALI, PT
și execuție Sistematizare verticală Cămin cultural Finteușu Mare și teren de sport.

 Cap.84.02 Transport,  sub cap  84.03.01 drumuri,  titl  71  cu  suma de  60  mii  lei,
pentru obiectivul de investiție : DALI și execuție asfaltări în localitatea Buciumi,
etapa a II-a.

                     (3) Conform prevederilor O.U.G. nr. 100/2021 pentru modificarea și completarea Legii
educației naționale nr. 1/2011 și abrogarea unor acte normative din domeniul protecției sociale, precum și
a legii nr 17/2022 de aprobarea a acestei ordonanțe, creșele fac parte din sistemul național de învățământ
preuniversitar și  se  vor  regăsi  cheltuielile  la  subcap 65.02.13 Învățământ  antepreșcolar  și  nu  se  mai
utilizează sub cap 68.02.11 Creșe, din cadrul cap 68.02. Asistență socială. Astfel, toate cheltuielile pentru
obiectivul de investiție “Proiect tehnic și lucrări de execuție creșă (program de finanțare prin PNDL), cu
suma de 853,47 se vor regăsi în buget și se vor deconta din cadrul cap 65.02 Învățământ, sub cap 65.02.13
Învățământ antepreșcolar.
           Art. 2. După rectificare, bugetul de venituri și cheltuieli prezintă la venituri un total de: 76.258,40
mii lei, iar la cheltuieli, un total de 76.317,37 mii lei.

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului – Maramureș,
- Domnului Primar al Orașului Șomcuta Mare,
- Serviciul Economic din cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare,
- Prin afișare.

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     ȘOMCUTA MARE                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE

             CIOLTEA DRAGOMIR SORIN                      28.03.2023                                         SECRETAR GENERAL

                                                                                                                             TOMA ALIN FLORIN

Cvorum: 15  consilieri prezenți, Pentru : 15  voturi, Împotrivă : 0  voturi,  Abțineri : 0  voturi 

Page 2 of 2

mailto:primaria.somcutamare@gmail.com
http://www.somcutamare.ro/

	Şomcuta Mare, str. Someș, nr. 17 ROMÂNIA Tel. 0262/28.00.55, Fax 0262/28.10.80 JUDEŢUL MARAMUREŞ E-mail: primaria.somcutamare@gmail.com Consiliul Local al Orașului
	www.somcutamare.ro ŞOMCUTA MARE

